emolumenta percipere proveniencia vel dependencia ex pre-

dictis. Quam maioriam cum pertinenciis teneo in feodum
liginm^ a reverendo in Christo patre ac domino Odone Dei
gracia archiepiscopo Bisunt(ino) et in cuius maiorie et eins

pertinenciarum possessione vel quasi sum et ante me mei
antecessores fuerunt. Ego vero considerata utilitate mea
et ipsius maiorie commoditate attenta prefatam maioriam
cum Omnibus pertinenciis, iuribus et emokimentis ac de-

pendiciis singulis et omnibus quibuscunque, quecunque sint

et quocunque nomine seu iure censeautur, et universa et

singula, que habeo, habere possum vel debeo quoquomodo
in villa et civitate Bisunt(ina) et infra clausuram murorum
eiusdem civitatis et in villa de Vileta et in territoriis eius-

dem in domibus, casalibus, ortis, vineis, hominibus, mansis,

eensibus, serviciis, nemoribus, dominus'^, iusticiis, actionibus

et exactionibus et aliis quibuscunque, quocunque nomine
eenseantur, do, trado et coucedo pure, libere et integre,

deceptionibus et machin ationibus cessantibus quibuscunque,
in feodum ligium nobili viro domino Humberto domino de
Claravalle in Montania nobilioris genetis'^ quam ego sim et

melius ac commodius valenti ipsam maioriam et perti-

nencias teuere, gubernare, defendere^, defensare*^ ac de-

a) Nachgetragen in der Zeile Or. b) 'liguum' Or. c) 'dniis' Or.

d) So Or. e) 'defF.' immer Or. f) Ausradiertes 'et' folgt Or.

1) Velotte.

Neues Archiv etc. XXVII. 4ß
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servire debito servicio erga dominum, a quo tenetur prin-

cipaliter, quam possim, habendam, tenendam, percipiendam,

explectaudam et possidendam cum omnibus pertinenciis,

dependiciis et emolumeutis ab ipso perpetuo hereditarie et

eins heredibus et successoribus quibuscunque ad suam et

successorum suorum voluutatem penitus faeieiidam, et etiam

in aliam personam seu alias personas transferendo et eis-

dem concedendo absque aliqua requisicione super hoc michi

facienda. Et eidem pro se et suis successoribus iuvestitu-

ram tradidi premissorum et singulorum eorundem, ipsum
in possessionem vel quasi dicte maiorie et omuium aliorum

et pertinenciarum eorundem induxi per tradicionem pre-

sencium litterarum et alias, prout in talibus est fieri con-

suetum, salvo michi homagio et servicio in predictis tan-

tummodo, ipsumque ad fidem et homagiam recepi ligium

pro predictis. Cedens predicto nobili tanquam vassallo meo
fideli et ligio omnes acciones et iura n. s. iv. Asserens per

me stare, quominus ille que expresse non sunt specialiter

exprimantur in presencium continencia litterarum. Et ut

hec omnia et singula plenum et perpetuum robur obtineant

firmitatis, supplico excellentissimo ac potentissimo principi

domino Adolpho Dei gracia Komanorum regi semper augusto
superiori ac excellenciori domino predictorum, quateuus
suum consensum, auctoritatem, decretum et confirmationem
premissis interponere dignum ducat, cui ut hec faciat etiam
personaliter me supplicare promitto u. s. w.'

X. Rechtspruch über den Zoll von Jougne. 12;)3

Oct. 22.1

Transsumpt von 1428 Febr. 22. Besan9on,
Archives departementales B. 457.

Nos Adulphus"^ Dei gracia Romanorum rex semper
augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium

notitiam cupimus pervenire, quod nobis pro tribunali se-

dentibus in castris ante Columbariam anno Domini mille-

simo CC nonagesimo tercio, indictione septima, XI. Kai.

Novembr. obtentum fuit, presentibus principibus, comitibus,

nobilibus et baronibus, quod spectabilis Otto comes pala-

a) 'A' über radiertem 'Rh' Tr.

1) Auch im Cartulaire de Chalon n. 593, was ich jedoch nicht ver-

glichen habe. Bisher nur unvollständig in dem seltenen Buche C. Dji-

vernoy) de Montbeliard, Mouvance du comte de Bourgogne envers Tem-
pire (Termanique. Preuves. ßesangon 1849, p. 99 u. 104.
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tinus UurguiKlie dominus Salinensis tidelis nustcr dileetus

novum pedao'iuni sive thelonenm in terminis suis noviter

iniposituni in" preiudicium mercatoruni et nobilis viri

lobaiinis de Cabilone penitus animovebit seu faciet aninio-

veri, ac ipse conies Buro-undio bona fide promisit corani

nobis tale pedagium sive tbeloneum se depositurum vel

depoui facturuni nee aliud instituturum vel institui per-

niissuruni aliqua ratione an'' si auetoritate regia mediante.
Testes liuius rei sunt venerabiles archiepiscopi Maguntinus,
Coloniensis, episcopi ßasilensis, Spirensis, illustvis Pridericus

dux'^' Lothoringie, speetabiles comites de Virnenburch'', de
Catzenellenbogen'^, de Veldenciä, de Liningen et alii quam
plures.

Actum et datum loco, anno, indictione et die pre-

dictis, regni vero nostri anno seeundo.

XI. Erster Eechtsprueb über die Einführung in die

Majorie. 1293 Oct. •22 i.

Or. Besannen, Archives departementales
B. 499.

Nos Adolf'us Dei gracia Romanorum rex semper
augustus. Ad universorum saeri Romani imperii fidelium

noticiam cupimus pervenire, quod anno Domini MCC nona-
gesimo tercio, XI. Kai. Novembris, indiccione septima,

iiobis sedentibus pro tribunali in castris ante Columbariam
nobilis vir lohannes de Cabilone dominus de Arlato ob-

tinuit per sentenciam coram nobis, quod quia venerabilis

. . archiepiscopns Bisuntinus ipsum lohannem de Cabilone
non miserat in possessionem maiorie Bisuntiue ac domus
eiusdem, cui archiepiscopo illud faciendum commisimus,
debere niitti per spectabilem Ottonem comitem palatinum
Burgundie dominum de Salinis in possessionem* eiusdem
maiorie Bisuntine et domus eiusdem et [missusj^ ab eodem
manuteueri contra quoslibet et defendi. Qua sentencia sie

lata predictus Otto comes Burgundie nostrum in se rec[i-

pliens mandatum, in presencia . . principum, . . comitum,
. . nobilium ac . . baronum legaliter promis[it et] fideliter,

quod sepedictum lohannem de Cabilone infra octavas

a) 'in pr. merc' in der vorletzten Zeile des Transsumpts nach-
getragen, b) 'ansi' über der Zeile nachgetragen Tr. c) 'doux' Tr.

d) Vielleicht 'Vivne' Tr. e) '-ellon-' Tr, f) 'possessione' Or. g) Das
Eingeklammerte nicht mehr lesbar Or.

1) Böhmer, Reg. Adolfs 165 und Acta imperii selecta 377 n. 505.

Hier der Vollständigkeit halber abermals nach dem Or. abgedruckt.

46^
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Onmmm Sanctorum in possessionem maiorie Bisuntine et

domiis eiusdem mitteret, manuteneret et missum defenderet

bona fide. Cui sentencie testes aderaut venerabiles archi-

episcopi Magiint(inus), Colon(iensis), episcopi Spirensis, Basi-

liensis, illustris Fridericus dux Lothoi-iiigie, spectabiles

comites de Virnemburcb, de Catzenellembogen, de Velden-

cia, de Liningen et alii quamplures.

Dat. anno, die, ind. et loco predictis, reg-ni vero nostri

anno secundo.

Siegelstreifen.

XII. Mandat ans ßeich zum vorigen Recbtsprucb. 1293

Oct. 22.

Cartulaire de Cbalon n. 591.

Adolphus Dei gracia Romanorum rex semper augustus

ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam

cupimus pervenire, quod anno Domini M ducentesimo
nonagesimo tertio, indictione septima, XI. kaleudas Novem-
bris nobis sedentibus pro tribunali in castris ante Colom-
bariam in figura iudicii per sententiam obtentum extitit

coram nobis, quod spectabilis Otbo comes palatinus Bur-

gondie dominus Salinensis debet mittere nobilem virum
lobannem de Cabilone dominum de Allato in possessionem

maiorie Bisuntine et domus eiusdem et nos auctoritate

regia dicto comiti Burgondie dedimus in mandatis, ut dic-

tum lohaunem de Cabilone in possessionem maiorie Bisun-

tine et domus eiusdem mitteret, missum manuteneret et

defenderet'"* bona fide. Quare vobis universis et singulis

sub obtentu gratie nostre firmiter [damus] in mandatis,

ut ad mittendum dictum lobannem et defendendum in

possessionem^ dicte maiorie Bisuntine et domus eiusdem
sepedicto comiti Burgundie assistatis legaliter et fideliter

consiliis et auxiliis operosis. Testes huius rei sunt venera-

biles arcbiepiscopi Maguntinensis, Coloniensis, episcopi Basi-

liensis, Spirensis, illustris dux Lothoringie, spectabiles

comites de Vierneuburch, de Catzenellenbogen'', de Vel-

dencia, de Liningen et alii quamplures.
Datum loco, anno, indictione et die predictis, regui

vero nostri anno secundo.

XIII. Zweiter Rechtspruch über die Einführung in die

Majorie. 1293 Oct. 2-1.

Cartulaire de Chalon n. 592.

a) 'de£f.' immer Cart. b) So Or. c) '-bigeu' Cart.
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Adolphiis Dei gracia Romanorum rex semper augustus
universis sacri Eomani iinperii fidelibus preseiites litteras

insj^ecturis gratiam suam et omne boiium.

Noveritis quod nobis sedentibus pro tribunali anno
Domini millesimo CC nonagesimo tercio, sabbato proximo
ante festuni apostolorum Svmonis et lüde, per unanimeni et

concordem sentenciam principiim, comitum, baroiiuni et nobi-

lium nostro cousistorio tiine assistentinm nobilis vir Johan-

nes de Cabilone obtinuit, quod si spectabilis vir Otho de Bur-

gondia, quem eidem dedimus indiictorem et defensorem*^

super officio maiorie ßisuntine iuxta aliam sentenciam
super hoc corani nobis obtentam, ipsum in idem officium

inducere et defendere non posset in eodem, utpote quia

idem officium est infra civitatis Bisuntine fortalitia consti-

tutum, eumdem lohannera dictus comes in bona et posses-

siones extra niuros Bisuntinos constituta pertinentia nobili

viro Hugoni de Burgondia fratri comitis Burgundie, dicti

lohannis de Cabilone adversario super officio maiorie pre-

dicte, pro modo et quantitate eiusdem reddituum maiorie

deberet inducere et defendere inductum. Quam inductio-

nem et defensionem si dictus comes nollet facere vel non
posset, illud comes idem suis patentibus litteris nostre

celsitudini significare deberet vel si idem comes huiusmodi
litteras super hoc tradere recusaret, dictus lohannes de
Cabilone de hoc coram nobis docere deberet legitimis

documentis, et nos extunc eidem lohanni alium debe[re]mus
dare inductorem et defensorem super Hugonis predicti

bonis et possessionibus memoratis, ad quem inductorem et

defensorem sibi dandum in hoc casu presentibus nos ob-

ligamus iuxta sententiam memoratam.
Datum anno Domini et die premissis, indictione sep-

tima, regni nostri anno secundo.

XIV. König Adolf verkündet allen Bewohnern Toscanas
die Ernennung Johanns von Chalon zum General-

vicar. 1294 Sept. 10.

Or. Dijon, Archives departementales B. 11698.

Eine Copie von 1428 in B. 11700.

AdolfUS Dei gracia Romanorum rex semper augustus

universis principibus ecclesiasticis et secularibus, archiepi-

scopis, episcopis et aliis^ ecclesiarum prelatis, ducibus, mar-

chionibus, comitibus, baronibus
]
et aliis nobilibus, vassallis,

capitaneis, potestatibus, rectoribus, civitatibus, communi-

a) 'deff.' immer Cart. b) 'iis' auf Rasur Or.
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tatibus, popularibus aliisque suis et sacri imperii fidelibus

in Tuscie partibus coustitutis graciam siiani et omne bonum.
Contemplantes nos ad gubernandum sacruni imperium

non ex nostra siifficiencia vel merito, sed pocius divina pro-

videncia evocatos, libenter pro eterna remuneratione iiobis-

que commissorum tuitioue noctes insompnes dncimus, ut

quietem maioribus et iiiinoribus preparemus. Sedatis ita-

que fluctibus bellica tenipestatis, quibus veiitus contrarius

in Alsacia, Swevia et quibusdam aliis partibus Alenianie

cultum pacis et fructum iusticie impedivit, humiliatisque

inibi brachio nostre virtutis ac potencie sacri imperii re-

bellibus et prostratis, magua nos cura sollicitat circa bonum
statum Ytalie et precipue Tuscie, quam prosequimur favore

gracie specialis, intendere cum effectu, ut discordia matre
licium et materia iurgiorum effugata pacis et tranquillitatis

dulcedine consoletur. Et quia circa alias jjartes imperii

necessario detinemur, ne predicta terra eiusque incole, cui'^

nostre maiestatis presenciam in proximo dante Domino
pollicemur, nostre tuitionis provisione careant, nobilem ac

strenuum virum lObannem filium comitis de Cabilone do-

minum de Arlato nostrum et sacri imperii fidelem. in

omni discretione providum et Providentia circonspectum,

animi constancia strenuum et puritate fidei approbatum,
generalem vicarium nostrum per totam Tusciam constitui-

raus^ et generalem amministratorem in omnibus civitatibus,

opidis, castris, possessionibus, bonis, terris, redditibus et

proventibus quibuscumque ad nos et imperium spectantibus

tenore presencium ordinamus, committeutes ei merum et

mixtum imperium, ut in facinorosos animadvertere nostra

auctoritate valeat et iudicia exercere, que locorum et per-

sonarum exigit qualitas, iuxta legum et canonum sacratis-